Portanto, o Plano Nacional de Educação acena com a progressiva 

implantação da escola de tempo integral. 

Por escola de tempo integral compreende-se  aquela em que a  jornada 

escolar se organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, perfazendo uma carga 

horária anual de, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas (Resolução CNE/CEB 

nº. 7/10, art. 36). 

No município de Parapuã o ensino em tempo integralé oferecido: 

• Creche da Vila Santa Helena e Creche do Roupeiro Santa Rita de 

Cássia para crianças de 0 a 3 anos, totalizando 114 alunos; 

• Na pré-escola para 95 alunos que frequentam o turno na EMEI de